Дело № 1-7/2025 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нелидово 4 марта 2025 года

Нелидовский межрайонный суд Тверской области в составе председательствующего судьи А. А. Мохова 

при секретаре Быстровой М. А.,

с участием государственных обвинителей заместителя Нелидовского межрайонного прокурора Тверской области Мозолевой О. А. и помощника Нелидовского межрайонного прокурора Тверской области Бурыкиной О. В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Нелидовского филиала НО «ТОКА» Снагинской Е. В., представившей удостоверение № 214 и ордер № 031904,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, дд.мм.гггг. рождения, уроженца ......., зарегистрированного ......., проживающего ......., ......, ......, ранее судимого приговором Лефортовского районного суда города Москвы 18 марта 2015 года по ч.3 ст.30 и ч.1 ст.228.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

постановлением Ржевского городского суда Тверской области от 16 марта 2018 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев 19 дней заменена наказанием в виде ограничения свободы на тот же срок с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять избранного им места жительства или места пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из дома с 22 часов до 06 часов следующих суток, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, срок отбытия наказания в виде ограничения свободы исчислен со дня освобождения осужденного из исправительного учреждения, в срок отбытия наказания в виде ограничения свободы зачтен срок наказания в виде лишения свободы в период с 16 марта 2018 года по дату фактического освобождения из расчета один день лишения свободы за один день ограничения свободы, освобожден 27 марта 2018 года, 

постановлением Нелидовского городского суда Тверской области от 27 апреля 2018 года конкретизированы установленные постановлением Ржевского городского суда Тверской области от 16 марта 2018 года ограничения: не уходить из дома с 22 часов до 6 часов следующих суток, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, и данное ограничение установлено в следующей форме: не покидать место жительства по адресу ....... в период с 22 часов до 6 часов и не выезжать за пределы муниципального образования – Нелидовский район Тверской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

постановлением Нелидовского городского суда Тверской области от 25 июня 2018 года дополнены установленные приговором Лефортовского районного суда г. Москвы от 18 марта 2015 года, постановлением Ржевского городского суда Тверской области от 16 марта 2018 года и постановлением Нелидовского городского суда Тверской области от 27 апреля 2018 года ограничения: не покидать место жительства по адресу: ......., в период с 21 часа вечера до 6 часов утра, снят с учета УИИ 4 ноября 2018 года в связи с отбытием срока наказания;

приговором Нелидовского городского суда Тверской области от 3 марта 2020 года по ч.1 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

приговором мирового судьи судебного участка № 80 Тверской области от 2 июля 2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

постановлением Ржевского городского суда Тверской области от 30 ноября 2023 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена наказанием в виде ограничения свободы на срок 1 год 4 месяца 12 дней с установлением ограничений: не изменять избранного им места жительства или места пребывания, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, освобожден 18 декабря 2023 года;

постановлением Нелидовского межрайонного суда Тверской области от 14 января 2025 года неотбытая часть наказания по постановлению Ржевского городского суда Тверской области от 30 ноября 2023 года в виде 3 месяцев 14 дней ограничения свободы заменена наказанием в виде лишения свободы на срок 1 месяц 22 дня с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

отбывающего наказание в виде лишения свободы с 14 января 2025 года, не отбытый срок 3 дня,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, с целью последующего личного потребления, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение положений Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года (с последующими изменениями), в период с 18 часов 00 минут по 20 часов 32 минуты 3 сентября 2024 года, находясь в лесном массиве, расположенном рядом с ул. Машиностроителей г. Нелидово Тверской области, на участке местности по координатам N 56?14?50.9172?? E 32?46?25.1976??, обнаружил в земле сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,8 грамма, и которое с момента незаконного приобретения в период с 18 часов 00 минут по 20 часов 32 минуты 3 сентября 2024 года незаконно хранил при себе за резинкой надетых на нем спортивных штанов. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями), N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам и включены в список № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Общая масса наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 составляет 0,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Указанное наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,8 грамма, ФИО1 в целях последующего личного потребления, незаконно хранил при себе за резинкой надетых на нем спортивных штанов, когда указанное наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,8 грамма, в период с 20 часов 32 минут по 21 час 00 минут 3 сентября 2024 года, в ходе личного досмотра было обнаружено у него за резинкой надетых на нем спортивных штанов и изъято сотрудниками полиции МО МВД России «Нелидовский», на основании чего, указанное наркотическое средство выбыло из незаконного оборота. 

Допрошеный в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. С количеством приобретенного и хранимого, названием наркотика, датой, местом, обстоятельствами совершения преступления, указанными в обвинении, согласен.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Ш.Э.К. – ст. о/у ГНК МО МВД России «Нелидовский» в том, что в отношении ФИО1 поступила оперативная информация, о том, что он хранит наркотики. Так, 3 сентября 2024 года в вечернее время, на Торопецком тракте г. Нелидово ФИО1 был задержан. У него в резинке штанов было обнаружено вещество, которое в присутствии понятых было изъято, упаковано, опечатано и направлено на экспертизу, результаты которой показали, что изъятым веществом является ?-PVP. После этого материал проверки был направлен для возбуждения уголовного дела. ФИО1 сказал, что нашел данное вещество; 

- аналогичными показаниями свидетеля Ш.А.Н. - о/у ГНК МО МВД России «Нелидовский»; 

- показаниями свидетеля К.В.Н., которые суд огласил и исследовал в судебном заседании, в том, что 3 сентября 2024 года в вечернее время примерно в 20 часов 30 минут сотрудники полиции пригласили его в отдел поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Вместе с ним был еще один понятой. На первом этаже сотрудники полиции в их присутствии провели личный досмотр незнакомого мужчины, у которого за брючным ремнем были обнаружены и изъяты 2 свертка (один был вскрыт), в одном из которых находилось порошкообразное вещество. Данные свертки в их присутствии были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. В ходе проведенного личного досмотра замечаний ни от кого не поступило (л.д.34);

- аналогичными показаниями свидетеля М.С.И., которые суд огласил и исследовал в судебном заседании (л.д.35);

- рапортом от 3 сентября 2024 года КУСП № 4389 о том, что 3 сентября 2024 года около 20 часов 10 минут на ул. Торопецкий тракт г. Нелидово возле дома № 44 задержан ФИО1 у которого при личном досмотре изъят сверток из желтой бумаги с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, а также сверток из черного полимера с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. При этом имеются основания полагать, что вещество в изъятых свертках является наркотическим средством (л.д.7);

- протоколом личного досмотра от 3 сентября 2024 года с фототаблицей, согласно которому у ФИО1 в резинке спортивных штанов обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с наслоениями вещества светлого цвета и бумажных сверток с веществом внутри (л.д.8-11); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе осмотрен участок местности в лесном массиве по координатам 56?14?50.9172?? E 32?46?25.1976?? (л.д.12-13);

- заключением химической судебной экспертизы № 1696 от 4 сентября 2024 года, в котором указано, что представленные на экспертизу вещества массами соответственно: 0,71 г. и 0,09 г. содержат в своем составе наркотическое средство ?-РVР (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона. По 0,01 г. от каждого вещества израсходовано при проведении экспертизы (л.д.19-24); - протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрено наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфидрон, общей массой 0,78 г., упакованное в сейф-пакет № 69582126, отрезок бумаги желтого цвета и фрагмент пленки из полимерного материала черного цвета, упакованные в бумажный конверт (л.д.29-30);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – наркотического средства а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфидрон, общей массой 0,78 г., упакованное в сейф-пакет № 69582126, отрезка бумаги желтого цвета и фрагмента пленки из полимерного материала черного цвета, упакованные в бумажный конверт (л.д.31);

- заключением комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2026 от 9 октября 2024 года, согласно которой ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период совершения инкриминируемого ему деяния, признаки синдрома зависимости от нескольких ПАВ F-11.2 по МКБ-10, о чем свидетельствуют данные анамнеза о большом стаже приема ПАВ, снижении способности контролировать прием наркотического вещества, сформированности абстинентного синдрома, морально-этическое снижение, эмоционально-волевая неустойчивость, трудности социальной адаптации, сведения о прохождении ранее СПЭ, а также выявляемые при настоящем обследовании испытуемого эмоционально-волевые расстройства. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО1, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 опасности для себя и окружающих не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического средства, ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации (л.д.61-62);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 с фототаблицей, в ходе которой последний подробно рассказал об обстоятельствах обнаружения свертка с наркотическим веществом «соль», последующего его хранения при себе для личного употребления (л.д.78-80).

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 установленной в полном объеме предъявленного обвинения.

Такие доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, взаимно дополняют и конкретизируют друг друга, поэтому суд признает их достоверными и считает возможным положить в основу приговора.

Приведенных в приговоре доказательств достаточно для признания ФИО1 виновным в совершении вменяемого ему деяния.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Незаконное приобретение наркотического средства, выразилось в находке ФИО1 наркотического средства ?-PVP на участке местности в лесном массиве по координатам 56?14?50.9172?? E 32?46?25.1976??.

Хранение наркотического средства выразилось в содержании его ФИО1 при себе, до момента обнаружения сотрудниками полиции 3 сентября 2024 года. 

Количество приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства – ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,8 грамма является значительным согласно установленных постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года, действовавшего на момент совершения преступления, значительных, крупных и особо крупных размеров наркотических средств.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, характеризующегося удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, его влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений, поскольку он ранее был осужден, в том числе за умышленные тяжкие преступления к наказанию в виде реального лишения свободы, освобожден 18 декабря 2023 года в связи с заменой неотбытого срока лишения свободы на ограничение свободы, и вновь совершил преступление небольшой тяжести, поэтому наказание ему следует определить по правилам, предусмотренным ч.ч.1,2 ст.68 УК РФ.

Смягчает наказание подсудимому ФИО1 в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний по делу, выдаче наркотического средства, указание места обнаружения наркотического средства, участии в проверке показаний на месте, а в силу ч.2 ст.61 УК РФ неудовлетворительное состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Суд, принимая во внимание то, что подсудимый имеет постоянное место жительства, наблюдается у врача нарколога, однако, учитывая, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, данное преступление совершено подсудимым в период непогашенной судимости за аналогичные тяжкие преступления и преступление небольшой тяжести против собственности, исходя из общих принципов назначения виновному справедливого наказания, не видит возможности назначить наказание ФИО1 без реального лишения свободы.

Поскольку ФИО1 совершено преступление в период неотбытой части наказания в виде ограничения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 80 Тверской области от 2 июля 2020 года, то наказание ему должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ. 

При этом постановлением Нелидовского межрайонного суда Тверской области от 14 января 2025 года ограничение свободы ФИО1 заменено лишением свободы сроком на 1 месяц 22 дня с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы назначить наказание подсудимому с применением ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбытие наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, необходимо избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу и взять его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфидрон, общей массой 0,78 г., упакованное в сейф-пакет № 69582126 – хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Нелидовский» до принятия окончательного решения по уголовному делу № 12401280014000218; отрезок бумаги желтого цвета и фрагмент пленки из полимерного материала черного цвета, упакованные в бумажный конверт – уничтожить.

Поскольку ФИО1 отбывает наказание в виде лишения свободы, официально не трудоустроен, имеет неудовлетворительное состояние здоровья, то суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в сумме 12744 рублей по постановлению врио начальника СО от 18 октября 2024 года, выплаченных адвокату Снагинской Е. В. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 на предварительном следствии по назначению (л.д.169).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ к вновь назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 80 Тверской области от 2 июля 2020 года (с учетом постановления Нелидовского межрайонного суда Тверской области от 14 января 2025 года) и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев один день с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда, исчисляя срок отбытия им наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по данному приговору срок содержания его под стражей с 4 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфидрон, общей массой 0,78 г., упакованное в сейф-пакет № 69582126 – хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Нелидовский» до принятия окончательного решения по уголовному делу № 12401280014000218; отрезок бумаги желтого цвета и фрагмент пленки из полимерного материала черного цвета, упакованные в бумажный конверт – уничтожить.

Процессуальные издержки по делу в сумме 12744 (двенадцать тысяч семьсот сорок четыре) рубля, состоящие из расходов на вознаграждение адвоката по назначению в период предварительного следствия за оказание юридической помощи ФИО1, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Нелидовский межрайонный суд Тверской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А. А. Мохов